附件6

全国博士后管委会办公室关于征集2021年
全国博士后创新创业大赛揭榜领题赛
项目需求的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），中共海南省委人才发展局，国务院有关部委、直属机构人事（干部）部门，有关博士后设站单位：

为促进博士后科研成果转化，推动产学研深度融合，有效激发博士后人才及团队在解决制约产业发展技术难题中发挥更大作用，根据《人力资源社会保障部 全国博士后管理委员会关于举办2021年全国博士后创新创业大赛的通知》（人社部函〔2021〕55号）有关要求，现就大赛“揭榜领题赛”组别项目需求征集有关事宜通知如下：

一、征集内容
面向国内科技企业、科研院所和重点实验室等单位征集技术难题科研攻关和技术升级需求。需求发布单位须符合下列条件：

（一）具有独立法人资格。

（二）研发、生产过程中存在急需解决的技术问题，包括技术研发、产品研发、技术改造和技术配套等需求，希望借助博士后人才及团队的科研力量加以解决。

（三）近三年内无重大违法、违规行为，信用记录良好。

（四）能够保障项目实施的资金投入，提供项目研发实施的支持和配套条件，在项目完成后能够率先在本单位推动应用。

二、项目要求
需求发布单位提出的项目需求须满足以下条件：

（一）瞄准新一代信息技术、生物医药与大健康、高端装备制造、新材料、新能源（含新能源汽车）、节能环保、现代农业与食品等产业领域，重点聚焦制约本领域发展的“卡脖子”前沿技术、关键核心（共性）技术、关键零部件、材料及工艺的技术瓶颈和关键难题。

（二）单个项目需求投入总额应不低于500万元。

（三）实施周期原则上不超过3年。

（四）项目须明确指标参数、资金投入、时限要求、产权归属及其他应向参赛应征方提出的条件要求。

三、报送方式
（一）需求填报。需求发布单位登录中国博士后网（www.chinapostdoctor.org.cn），进入“2021年全国博士后创新创业大赛”报名平台，选择“揭榜领题赛”组别，填报《项目需求表》（附件1）。

（二）需求推荐。各省、自治区、直辖市应发动本地区符合条件的单位积极申报，并筛选推荐2-6项可供博士后挑战应征的项目需求，于7月15日前填报《项目需求推荐表》（附件2）发送至大赛执委会赛事协调组邮箱。

四、参赛应征
（一）需求发布。大赛执委会将组织专家对各地区报送的项目需求进行梳理、遴选，于7月30日前集中发布全国博士后创新创业大赛揭榜领题项目需求公告。

（二）应征入围。发动邀约国内在站或已出站博士后研究人员、拟进站从事博士后研究的博士参赛应征，针对项目需求提交解决方案。大赛评委会根据项目需求情况及评审标准，对参赛的解决方案进行分析、评估，并进行知识产权查证，选取可行解决方案，组织供需双方对接。

参赛应征截止时间：2021年10月15日

（三）现场挑战。大赛执委会按行业领域选取不超过20个项目在总决赛期间进行现场挑战，针对每个项目需求由多位参赛应征者逐一阐述解决方案。总决赛评委根据现场答辩情况当场亮分，评选出金奖、银奖、铜奖及优胜奖若干。

现场挑战赛时间：2021年11月中下旬

五、联系方式
大赛执委会赛事协调组

联系人：詹丽珠、屈天宝、张弯弯

电话：020-32166009、0757-83351183、82366345

传真：020-32205003、0757-83321621

邮箱：postdocinno@163.com

附件：1.2021年全国博士后创新创业大赛揭榜领题项目需求表

2.2021年全国博士后创新创业大赛揭榜领题项目需求推荐表

全国博士后管委会办公室
2021年6月2日